
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

01 de dezembro de 2017 

Sexta-feira, Ano I – Nº 018 

 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

PORTARIA Nº 161/2017 

Goianorte - TO, 30 de novembro de 2017. 

“Determina perda de vigência em razão de 

cláusula pré estabelecida em contrato 

temporario.” 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GOI-

ANORTE, Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições legais, constitucionais, com 

amparo na Lei nº 067/2017 de 16/01/2017 e 

Lei Modificativa Inclusiva nº 068/2017 à 

Lei nº 067/2017 de 23/03/2017,  e ainda, 

CONSIDERANDO a necessidade de ajus-

tar os gastos com pessoal para adequar aos 

cortes feitos pelo Governo Federal nos 

repasses dos Municípios e assim atender os 

limites de gastos previstos na Lei de Res-

ponsabilidade Fiscal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - A partir do dia 30 de novembro de 

2017, determina perda de vigência em razão 

de cláusula pré estabelecida em contrato 

temporário, de todos os servidores abaixo 

relacionados: 

1- Ariele Rebouças da Costa– 

Professora Nível Médio 25 horas. 

2- Camilla Marques Resplandes– 

Professora Regente 25 horas. 

3- Carla Taynan M. dos Santos – 

Professora Nível Médio 25 horas. 

4- Dalvirene Pereira de Souza - 

Professora Nível Médio 25 horas. 

5- Daniela Silvestre Pereira – 

Professora Regente 25 horas. 

6- Delma Rosa da Cruz Santos – 

Professora Nível Médio 25 horas.      

7- Eliane Bezerra Moura - Professora 

Nível Médio 25 horas. 

8- Eliane Souza Aguiar - Professora 

Regente 25 horas. 

9- Elisangela de Oliveira N. Souza - 

Professora Regente 25 horas. 

10-  Joyce Meire Pereira de Souza - 

Professora Regente 25 horas. 

11-  Keila Pereira da Silva - Professora 

Regente 25 horas. 

12-  Leidiane Numeriano da Costa - 

Professora Nível Médio 25 horas. 

13-  Lenismar Aparecido Rodrigues - 

Professor Regente 25 horas. 

14-  Lucassia Ferraz Siqueira - 

Professora Regente 25 horas. 

15-  Luciana Ramos Martins Souza - 

Professora Regente 25 horas. 

16-  Marcina Bento da Silva - 

Professora Nível Médio 25 horas. 

17-  Marcio Danilo de Lima Silva - 

Professor Regente 25 horas. 

18-  Maria Aparecida P. da Silva 

Parente - Professora Regente 25 

horas. 

19-  Maria Betania da Conceição - 

Professora Nível Médio 25 horas. 

20-  Maria das Dores Paiva - 

Professora Regente 25 horas. 

21-  Maria de Lurdes R. de Sousa 

Coelho - Professora Regente 25 

horas. 

22-  Maria do Espirito S. Silva Ferreira 

- Professora Nível Médio 25 horas. 

23-  Maria Efigênia Gonçalves Mota - 

Professora Nível Médio 25 horas.  

24-  Maria Simone de Paiva Brito - 

Professora Regente 25 horas. 

25-  Marina da Mota Sousa - 

Professora Regente 25 horas. 

26-  Ozana Alves Ferreira Leite - 

Professora Regente 25 horas. 

27-  Patricia de Sousa - Professora 

Regente 25 horas. 

28-  Patricia Martins de Sousa - 

Professora Nível Médio 25 horas. 

29-  Rosilene Pereira Silva - 

Professora Regente 25 horas. 

30-  Roxania Araújo Silva- Professora 

Regente 25 horas. 

31-  Sara Débora Sousa Lopes - 

Professora Regente 25 horas. 

32-  Simone Pereira de Sousa - 

Professora Nível Médio 25 horas. 

33-  Tatiana Farias da Silva - 

Professora Regente 25 horas. 

34-  Ueldes Ramon Garcia Leão - 

Professor Regente 25 horas. 

35-  Valdete Silva Pereira - Professora 

Nível Médio 25 horas.  

36-  Zélia dos Santos Ribeiro - 

Professora Nível Médio 25 horas. 

37-  Adelson Ribeiro da Mota – 

Auxilar de Transporte Escolar. 

38-  Aldeni Rodrigues da Silva – Vigia 

Noturno. 

39-  Ana Fernandes Nogueira – 

Monitora de Creche. 

40-  Ana Kelly Martins Noleto – 

Monitora de Creche. 

41-  Andreia Santos Silva – Auxiliar 

de Serviços Gerais. 

42-  Andreia Teles Borges - Monitora 

de Creche. 

43-  Antônia Fernandes Moreira - 

Auxiliar de Serviços Gerais 

44-  Antônio Luz de Oliveira – 

Motorista 

45-  Bercholina Sousa de Deus- 

Monitora de Creche. 

46-  Carlistênia Valadares da Silva - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

47-  Carmelita Miranda de Sousa - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

48-  Celia Garcia Leão da Cunha - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

49-  Cirlene Pereira de Sousa - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

50-  Cleoni Batista dos Reis – 

Motorista. 

51-  Cleonice Chaves Costa Carvalho - 

Auxilar de Transporte Escolar.  

52-  Cleudia Nunes Alves - Auxilar de 

Transporte Escolar. 

53-  Cleuma Costa Oliveira – 

Monitora de Creche. 

54-  Cleusimar Marques de Morais – 

Vigia Noturno. 

55-  Domingos Nazareno Leite – Vigia 

Noturno. 

56-  Edilson Alves Pinto – Viga 

Noturno. 

57-  Edineia Costa Maranhão Araújo - 

Auxilar de Transporte Escolar.  

58-  Elaine Sandes da Silva - Auxilar 

de Transporte Escolar.  

59-  Ellem Pricila Bento de S. Saraiva 

– Monitora de Creche. 

60-  Francisco Rodrigues – Vigia 

Noturno. 

61-  Gicely Soares de Lima - Monitora 

de Creche. 

62-  Glaucia Marcilino da Cunha - 

Monitora de Creche. 

PORTARIAS

 

 03 de outubro de 2017 

Terça-feira, Ano I – Nº 005 

 
 03 de outubro de 2017 

Terça-feira, Ano I – Nº 005 

 



 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

01 de dezembro de 2017 

Sexta-feira, Ano I – Nº 018 

 

 

 
63-  Gracilene Vieira da S. de Souza – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

64-  Ilma Ribeiro de Souza - Auxiliar 

de Serviços Gerais. 

65-  Ione Alves Moreira - Monitora de 

Creche. 

66-  Jandevan Pereira de Farias Silva - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

67-  Joelma Ribeiro Leite - Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

68-  Jonas Gonçalves de Oliveira- 

Motorista. 

69-  Josefa Gomes da Silva – 

Merendeira. 

70-  José Santana alves da Silva – 

Auxiliar de Transporte. 

71-  Juliana de Souza Borges – 

Nutricionista 

72-  Keiliane Teodoro Marques - 

Monitora de Creche. 

73-  Kevia Sousa Silva Ferreira - 

Monitora de Creche. 

74-  Laiany Sousa Aleixo da Silva - 

Monitora de Creche. 

75-  Lucas Oliveira da Silva - Monitor 

de Creche.   

76-  Luciana Cardoso da Silva- 

Monitora de Creche. 

77-  Luciana Noleto de Abreu – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

78-  Luziano Costa Pereira – 

Motorista. 

79-  Marcia da Silva Santos – Auxiliar 

de Transporte Escolar. 

80-  Marcos Moraes de Paula – 

Motorista. 

81-  Maria Alves Gomes Neta Ramos 

– Monitora de Creche 

82-  Maria Bonfim Oliveira Dias - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

83-  Maria Bonfim Valadares S. Silva 

- Auxiliar de Serviços Gerais. 

84-  Maria Fernandes de Brito - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

85-  Maria Raimunda Silva Ferreira – 

Auxiliar de Transporte Escolar. 

86-  Marinalva da Silva Damacena – 

Merendeira. 

87-  Marta Rodrigues Aguiar Soares – 

Auxiliar de Transporte Escolar. 

88-  Orlando da Silva de Sousa – Vigia 

Noturno. 

89-  Patricio José de Andrade Sá – 

Motorista. 

90-  Paulo Henrique Pereira de Sousa- 

Vigia Noturno. 

91-  Paulo Lima da Silva – Motorista 

92-  Pedro Neto Martins Mota – Vigia 

Noturno. 

93-  Raiane da Silva Guedes – 

Monitora de Creche. 

94-  Raimunda Souza Silva Rodrigues 

– Auxiliar de Serviços Gerais. 

95-  Raimundo Pereira Borges – 

Motorista 

96-  Renato Amaro da Silva – 

Secrétario de Unidade Escolar. 

97-  Ronialdo Morais Wanderley – 

Vigia Noturno. 

98- Ronicléia Nunes da Silva – 

Merendeira. 

99- Rosalia Saraiva Cunha – Auxiliar 

de Transporte Escolar. 

100- Sebastiana Vicente da S. e Silva 

– Auxiliar de Serviços Gerais. 

101- Silvana Sousa de Araújo – 

Auxiliar de Transporte Escolar.   

102- Socorro de Maria P. da Silva – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

103- Sureia Gomes Barros Silva – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

104- Terezinha Barbosa Macedo – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

105- Terezinha de Jesus N. Leite – 

Monitora de Creche. 

106- Terezinha Lopes Barbosa – 

Auxiliar de Transporte Escolar. 

107- Waytis Pinto Magalhães – 

Motorista. 

108- Welida Paula Silva Barbosa – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

109- Yasmin Oliveira Rocha – 

Monitora de Creche. 

110- Zilma Barbosa – Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

111- Luzia Oliveira Santos – Agente 

de Endemias . 

112- Marcio Moura de Jesus – 

Motorista Cat D. 

113- Maria Andreia Lopes Rodrigues 

– Agende de Saúde. 

114- Maria Betania dos Santos Silva 

– Auxiliar de Serviços Gerais. 

115- Maria de Fátima Araujo  D. 

Silva – Agente de Endemias. 

116- Maria de Jesus Feliciano – 

Agente de Saúde. 

117- Marta Minervina S. Pereira – 

Auxiliar de Serviços de Sáude. 

118- Oziran Resplandes de Araújo – 

Vigia Noturno. 

119- Raimundo Pereira da Silva Filho 

– Agente de Endemias. 

120- Sirlene Aparecida de Alem – 

Auxiliar de Serviços de Sáude. 

121- Suelma Pereira da Silva Leite – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

122- Terezinha Aparecida da S. 

Aguiar – Agente de Endemias. 

123- Valdimizio Nunes Martins – 

Agente de Endemais. 

124- Ana Paula Amorim Pereira – 

Auxiliar de Serviço de Saúde. 

125- Antonio Bonfim Alves da Silva 

– Vigia Noturno. 

126- Antonio Pereira da Silva Neto – 

Vigia Noturno. 

127- Carlos Venâncio Silva Costa – 

Agende de Saúde. 

128- Damilson Carreiro de Sousa – 

Vigia Noturno. 

129- Elivania Moreira Martins - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

130- Eva Vicente da Silva - Auxiliar 

de Serviços de Sáude. 

131- Fernando Gomes Silva – 

Agende de Saúde 

132- Gilene Carreiro de Sousa - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

133- Gilson Pereira da Silva – Vigia 

Noturno. 

134- Havila Priscila Pereira da Silva 

Aguiar - Auxiliar de Serviços de 

Sáude. 

135- Ivã Gomes Moreira – Motorista 

Cat D 

136- Jauny Gomes de Aguiar – 

Motorista Cat D 

137- Lilian Regina Martins N. 

Carvalho - Auxiliar de Serviços de 

Sáude. 

138- Lucinaide Lisboa Moreira Sousa 

- Auxiliar de Serviços de Sáude. 

139- Kallytw da Silva Moura – 

Motorista. 

140- Luziel de Castro silva – 

Operador de Máquinas. 

141- Jayne Pereira Lima – Monitora 

de Musica e Artesanato.                                                                                                                                                          

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as dispo-

sições em contrário.                                                      



 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

01 de dezembro de 2017 

Sexta-feira, Ano I – Nº 018 

 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE GOIANORTE, Estado do Tocantins, 

aos 30 dias do mês de novembro de 2017 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Goianorte-TO. 

 

 

INFORMATIVO 

 

Breve histórico do Município de 

Goianorte 

A partir de 1950 começaram a che-

gar ao local os primeiros moradores 

que eram agricultores atraídos por 

notícias de terras férteis e também 

garimpeiros. Dentre eles, os fazen-

deiros Alfredo Silva Aguiar e Ga-

briel Pereira; os pesquisadores An-

tonio Delfino, Raimundo Fumeiro, 

Tadeu de Sá Coutinho e Zé Pe-

queno, o comerciante Antenor 

Barreira e os garimpeiros Barnabé 

e Benedito Barbosa, este conhecido 

por Bernardo, que fundaram o ga-

rimpo do Morro do Mato, 

Depois vieram Elias Pinto, José 

Farias de Sousa, Manoel de Sousa 

Sobrinho e outros. As esposas dos 

garimpeiros eram quebradeiras de 

coco, atividade da qual tiravam uma 

pequena renda. Novas famílias vin-

das de várias regiões foram chegan-

do e implantando lavouras, criação 

de gado, além de garimpeiros à pro-

cura de minério, dando origem ao 

Povoado de Morro do Mato, que 

posteriormente recebeu o nome de 

Goianorte. 

Origem do nome: No início era 

conhecido por Morro do Mato de-

vido ao morro onde se fazia o ga-

rimpo de cristal. Ao se tornar dis-

trito, seu nome de Goianorte é um 

topônimo e vem da fusão dos no-

mes GOIÁS, perdendo o 'S' final + 

NORTE = GOIANORTE foi esco-

lhido em homenagem ao antigo Nor-

te goiano, sugestão do garimpeiro 

Manoel de Sousa Sobrinho que em 

1954 se elegera prefeito de Aragua-

cema, município ao qual pertencia o 

recém criado distrito de Goianorte. 

Formação Administrativa 

No ano de 1956 foi criado o distrito 

com a denominação de Goianorte, 

pela lei municipal nº 58, de 10-04-

1956, subordinado ao município de 

Araguacema. 

Em divisão territorial datada de 

01/08/1960, o distrito de Goianorte, 

figura no município de Araguacema. 

Assim permanecendo em divisão 

territorial datada de 01-08-1983. 

Foram subprefeitos: Ananias Araújo 

Coutinho, Isaías Jardim, José Fu-

meiro, João de Oliveira, José Rai-

mundo e Tadeu de Sá Coutinho. 

Foram vereadores representantes do 

distrito: Deusdeth Rocha, Ananias 

Araújo Coutinho, Epaminondas Pa-

rente, Almir de Sousa Silva, Severi-

no Ribeiro da Silva e Valton José do 

Couto (Valtinho). 

São considerados fundadores os 

pioneiros José Farias de Sousa e 

Tadeu de Sá Coutinho. 

Foi elevado à categoria de municí-

pio com a denominação de Goianor-

te, conservando o mesmo topônimo, 

pela Lei Estadual nº 10444, de 13-

01-1988, (quando ainda pertencia ao 

Estado de Goiás), desmembrando-se 

do município de Araguacema, sede 

no antigo distrito de Goianorte. 

Em 16 de abril de 1989, foram con-

vocadas eleições municipais e em 1º 

de junho de 1989 realizou-se a posse 

do 1º Prefeito, do Vice e da Câmara 

Municipal, em cuja data deu-se por 

instalado o Município de Goianorte. 

 

Localização 

O Município de Goianorte está loca-

lizado na Mesorregião Ocidental do 

Tocantins e na microrregião de Mi-

racema do Tocantins, com coorde-

nadas geográficas de: 8° 46º 33º de 

latitude e 48° 55º 54º de longitude, 

com altitude de 2536 metros., a no-

roeste, na bacia do Rio Araguaia, 

Integra a 6ª Região Administrativa 

do Estado.  

 

Em 16 de abril de 1989, foram con-

vocadas eleições municipais e, com 

a posse do 1º Prefeito, do Vice e da 

Câmara Municipal, deu-se por insta-

lado o novo Município em 1º de 

junho de 1989. A festa religiosa é 

celebrada em louvor a Nossa Senho-

ra do Perpétuo Socorro, a 27 de ju-

lho de cada ano. Distante 271 km de 

Palmas e a 1864 Km de Brasília. 

 
 

 
 

 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Arnaldo da Silva Parente 

Sec. Mul. Adm. Planejamento e Comunicação 
Port. Nº 004/2017 de 02/01/2017 

Pedro Barbosa Pires 
Diretor de Gabinete, Patrimônio e Portal da Transparência 

Port. Nº 014/2017 de 02/01/2017 
 


